1

广东省青少年科技中心

粤青科〔2018〕59 号

关于组织开展第 13 届广东省青少年科学

调查体验活动的补充通知

各地级以上市青少年科技教育工作机构，有关学校：

根据广东省科协、广东省教育厅等单位《关于组织开展

第十三届广东省青少年科学调查体验活动的通知》（粤科协

联〔2018〕9 号）精神，第 13 届广东省青少年科学调查体验

活动将于 2018 年 6-10 月开展调查数据网络提交、师生优秀

作品征集和学生创客作品征集等三大活动。现就活动具体组

织实施事宜补充通知如下：

一、网络提交调查数据

学生围绕“体验科学 快乐成长”主题，自选学习领域，

了解相关知识，开展调查活动。收集统计调查数据后，请登

录全国活动官网 www.scienceday.org.cn，在“学生调查数

据提交”栏按提示进行数据的填报。学生须一次性填报数据

并保存提交，不可中途退出。

二、教师优秀作品征集

1.作品内容：以组织青少年科学调查体验活动为内容的

科技实践活动报告。

2

2.申报资格：开展活动的中小学和校外教育工作机构的

科技教师或辅导员。

3.报告内容：（1）活动标题(名称)、作者单位及姓名；

（2）500 字以内的活动背景介绍；（3）活动目标；（4）活动

的计划与过程；（5）活动内容与形式；（6）活动结果；（7）

收获与体会；（8）实施活动的有利条件分析；（9）参考文献；

（10）活动附件（活动附件在上传前要进行压缩，如附件内

容较多，可分多个附件上传，每个文件不超过 4M。

4.申报时间：2018 年 9 月 30 日前将作品在全国活动官

网“申报征集”栏，按提示进行申报上传。

每校（单位）限报 3 份教师作品，每份作品申报作者限

2 人。申报者应保证申报内容真实准确，不存在抄袭等学术

不端行为。作者和所在学校要填写准确的全称和联系方式，

以免影响证书制作。

三、学生优秀作品征集

1.作品内容：以参加青少年科学调查体验活动为内容的

实验报告。

2.申报资格：开展 2018 年活动的在校中小学生。

3.实验报告内容：（1）标题；（2）署名及单位；（3）前

言；（4）正文，含实验原理、所用器材、实验方法、实验步

骤、实验结果、分析与讨论；（5）结论；（6）心得体会；（7）

参考文献；（8）附件（实验记录、相片等）；（9）4.申报时

3

间：2018 年 9 月 30 日前将作品在全国活动官网“申报征集”

栏，按提示进行申报上传。

每校（单位）限报 10 份学生作品，每份作品申报作者

限 3 人，辅导老师限 2 人。申报者应保证申报内容真实准确，

不存在抄袭等学术不端行为。作品作者、辅导老师和所在学

校要填写准确的全称和联系方式，以免影响证书制作。

四、学生创客作品征集

1.活动名称：箱约南粤——纸箱科艺设计赛。

2.申报资格：开展 2018 年活动的在校中小学生。

3.活动内容：学校以参加设计赛为契机，组织广大中小

学生开展系列活动，包括（1）分享一个纸张故事，了解纸

张的生产过程、种类用途以及造纸技术的发展；（2）参加一

次环保活动，了解纸张的回收利用知识，践行低碳环保，简

约生活；（3）制作一个科艺作品，将废旧纸箱设计成为融科

技与艺术于一体的新作品参加比赛。

4.作品要求：（1）参赛作品必须全部利用废旧回收材料

制作。作品长宽高均限 1 米，重量限 3 公斤。（2）作品由学

生个人或团队制作完成，学生团队限 2 人，辅导老师限 2 人。

（3）主办单位对参赛作品的照片享有非商业用途使用权。

作品必须是原创作品，不得侵犯他人知识产权，不得违反相

关法律法规，否则由此而引发的一切法律责任均由参赛者自

行承担。

4

5.作品报送：2018 年 10 月 8 日前将申报表（附件 2）

电子版发至 1140334874@qq.com，作品原件和 1 份打印版申

报表寄送茂名市信宜市教育城小学。邮寄采用快递，邮费自

付。参赛者如需取回作品实物，可待评选结束后在比赛现场

自行取回，或于 11 月 30 日前与学校联系人商洽取回。

茂名信宜市教育城小学联系人：杨柳燕，联系方式：

13727780531，邮箱：1140334874@qq.com，邮寄地址：茂名

信宜市教育城小学。

每项作品参赛学生限 3 人，辅导教师限 2 人。每名参赛

选手（集体项目第一作者）只能申报 1 项作品，每校（单位）

限报 5 项作品。作品的作者、辅导老师和所在学校要填写准

确的全称和联系方式，以免影响证书制作。

五、评选表彰

省青少年科技中心和省青少年科技教育协会将评选表

彰优秀活动示范学校、优秀师生科学调查作品和优秀学生创

客作品，并推荐参加全国评选。

1.优秀活动示范学校。凡参加今年体验活动的单位均可

参评，要求参评学校的学生调查数据网络上传率达 100%，积

极参加三大作品征集活动并取得优秀成绩。

参评学校需网络上传活动总结、活动相片、视频、新闻

报道材料，并将以上材料打包发至 429773966@qq.com（活动

相片需要原图，不超过 5 张，总容量不超过 10M）。评选表彰

5